

Warszawa, dn. 14.05.2020 r.

Polska Izba Gospodarcza Branży Rozrywkowej i Bukmacherskiej  
ul. Jaszowiecka 8 lok. 4U, 02-934 Warszawa  
Nr KRS: 0000756702

reprezentowana przez

prof. Witolda Modzelewskiego  
doradcę podatkowego nr 00001

adres do korespondencji pełnomocnika:

ul. Kaleńska 8  
04-367 Warszawa

**Urząd Ochrony Konkurencji i  
Konsumentów  
Departament Ochrony Konkurencji  
Pl. Powstańców Warszawy 1  
00-950 Warszawa**

**Nr sprawy:** DPR.0143.114.2020.JW  
DOK-2.400.2.2019

### **WYSTĄPIENIE IZBY GOSPODARCZEJ**

Działając w imieniu Polskiej Izby Gospodarczej Branży Rozrywkowej i Bukmacherskiej z siedzibą w Warszawie, w nawiązaniu do treści pisma Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów z dnia 12.03.2020 r., nr DPR.0143.114.2020.JW, uprzejmie informuję, że pomimo prowadzenia przez UOKIK postępowania w sprawie stwierdzenia, czy działanie Polskiego Związku Piłki Nożnej oraz Ekstraklasy S.A. narusza przepisy ustawy z dnia 16.02.2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów, postępowanie obu ww. podmiotów nie uległo jakiegokolwiek zmianie.

Zdaniem spółek przyjmujących zakłady wzajemne na podstawie zezwoleń Ministra Finansów, zarówno PZPN, jak i Ekstraklasa S.A. w dalszym ciągu nadużywają pozycji dominującej i pobierają od polskich bukmacherów niczym nieuzasadnione opłaty za korzystanie z wyników meczów piłkarskich.

Co więcej, w ostatnim czasie powyższe spółki wystąpiły do PZPN i Ekstraklasy S.A. z wnioskiem o czasową rezygnację z pobierania ww. opłat z uwagi na wystąpienie nadzwyczajnej sytuacji związanej z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-Co V-2. Stosowne wystąpienia oraz apele w powyższym zakresie formułowała również reprezentowana przeze mnie Izba Gospodarcza.

We wnioskach tych wskazywano w szczególności, że z dniem 14.03.2020 r. Minister Zdrowia wprowadził na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stan zagrożenia epidemicznego, a następnie, w dniu 20.03.2020 r. wprowadzono na terenie całego kraju stan epidemii. Powyższe spowodowało, że na nieokreślony czas wprowadzono szereg zakazów i ograniczeń, które istotnie utrudniają lub wręcz uniemożliwiają prowadzenie normalnej działalności gospodarczej.

Zaistniała sytuacja spowodowała znaczące obniżenie obrotów m.in. u przedsiębiorców organizujących zakłady wzajemne, które odnotowały drastyczny spadek przychodu. Powyższe związane było w szczególności z faktem, że zakazano organizowania poszczególnych wydarzeń sportowych, zarówno polskich, jak i międzynarodowych. W szczególności, odwołane zostały rozgrywki polskiej Ekstraklasy, a także I, II i III ligi oraz pozostałych klas rozgrywkowych.

**Pomimo tego, legalni bukmacherzy zmuszeni są w dalszym ciągu płacić na rzecz PZPN i Ekstraklasy wynagrodzenie w wysokości 0,5% osiągniętych obecnie przychodów, nie mniej niż 10.000 zł miesięcznie.**

Z uwagi na powyższe Izba Gospodarcza zaapelowała o pełne odstąpienie od pobierania przez PZPN i Ekstraklasę S.A. opłaty obliczanej jako procent od przychodów osiągniętych obecnie przez polskich bukmacherów. Zaprzeszanie pobierania tej opłaty powinno nastąpić co najmniej przez okres do chwili ustabilizowania zaistniałej kryzysowej sytuacji, tj. przynajmniej do pełnego wznowienia rozgrywek piłkarskich.

W ostatnim czasie PZPN i Ekstraklasa S.A. wystosowały do spółek bukmacherskich pisma, w których kategorycznie odmówiły jednak jakiegokolwiek rezygnacji z pobierania opłat za korzystanie z wyników meczów, które od dwóch miesięcy się nie odbywają. W ślad za ww. pismami spółki otrzymały faktury VAT obejmujące bardzo wysokie należności do zapłaty na rzecz PZPN i Ekstraklasy S.A.



Stanowisko prezentowane przez powyższe podmioty oraz podnoszona argumentacja jest nie do zaakceptowania i nie do pogodzenia z elementarną logiką, zasadami współżycia społecznego, dobrymi obyczajami i tzw. uczciwością kupiecką. PZPN i Ekstraklasa S.A. wprost twierdzą bowiem, że pomimo tego, iż wszelkie rozgrywki piłkarskie zostały odwołane z powodu pandemii koronawirusa, polskie spółki bukmacherskie mają w dalszym ciągu płacić na ich rzecz horrendalne opłaty. Opłaty te mają być obecnie obliczane jako procent od przychodów pochodzących z pozostałych (nielicznych) zdarzeń sportowych, zakładów wirtualnych, e-sportu oraz innych wydarzeń, z którymi PZPN i Ekstraklasa S.A. nie mają nic wspólnego.

Innymi słowy, niezależnie od tego, że PZPN i Ekstraklasa S.A. od dwóch miesięcy nie wykonują na rzecz bukmacherów żadnych świadczeń, pobierają od wszystkich firm „wynagrodzenie”, i to bardzo wysokie. Jak widać, PZPN i Ekstraklasa nie są w ogóle zainteresowane faktem, że od dwóch miesięcy pozostają odwołane wszystkie rozgrywki piłkarskie, a także, że z powodu wystąpienia nadzwyczajnych okoliczności firmy bukmacherskie znalazły się w bardzo trudnej sytuacji ekonomicznej.

Takie subtelnosci pozostają poza zakresem zainteresowania osób zarządzających Polskim Związkiem Piłki Nożnej oraz Ekstraklasą S.A. Jedynym świadczeniem, do którego te podmioty ograniczają się obecnie pozostaje drukowanie i doręczanie faktur VAT.

Podkreślić przy tym należy, że argumentacja podnoszona w piśmie skierowanym do spółek bukmacherskich jest do nie przyjęcia również dlatego, że umowy zawarte z PZPN i Ekstraklasą S.A. obejmują wyrażenie zgody na korzystanie z wyników meczów piłkarskich nie tylko Ekstraklasy ale również meczów 1 Ligi, 2 Ligi, trzecich Lig (4 ligi) oraz czwartych lig (16 lig łącznie). Na chwilę obecną całkowicie odwołano rozgrywki czwartych lig (sezon został uznany za zakończony). Bardzo prawdopodobne jest, że to samo spotka również drugą i trzecią ligę. Nie ma więc wątpliwości, że w tym zakresie umowy zawarte z PZPN nie zostaną zrealizowane.

Ponadto, po wznowieniu rozgrywek, mecze będą rozgrywane w krótszych odstępach czasu, tak by zmieścić je w krótszym terminarzu. Taka sytuacja spowoduje znacznie niższe obroty w firmach bukmacherskich z tytułu zakładów, gdyż pomiędzy meczami będzie mijać mniej czasu. Z uwagi na to, że mecze będą odbywały się częściej,



nie będą rozłożone na kolejki na kilka dni, tak jak w przypadku rozgrywania ich w oryginalnym terminie. Przychód z zakładów dotyczących tak rozgrywanych meczów będzie z całą pewnością dużo niższy.

Pomimo powyższych oczywistych i bezspornych faktów, PZPN i Ekstraklasa S.A. w najmniejszym stopniu nie zmieniły zasad rozliczeń ze spółkami bukmacherskimi. Jedynie na marginesie należy zaznaczyć, że podmioty te w dalszym ciągu obciążają bukmacherów również opłatą nieuwzględniającą w ogóle płacenia podatku od gier w wysokości 12% (o czym Izba Gospodarcza informowała już UOKiK).

Podkreślam, że żadna inna organizacja sportowa w Polsce nie ustala wynagrodzenia w tak niewłaściwy sposób. Co więcej, niektóre związki i drużyny sportowe same zwróciły się do polskich bukmacherów z propozycją stosownego obniżenia wynagrodzeń z uwagi na odwołanie rozgrywek spowodowanych pandemią koronawirusa.

Propozycje takie sformułowały choćby Polska Liga Siatkówki, Ekstraliga Żużlowa, Polski Związek Motorowy, Związek Piłki Ręcznej w Polsce i inne. Szereg podmiotów gospodarczych działających w rozmaitych branżach oraz organy administracji publicznej, od chwili wystąpienia epidemii rezygnuje z pobierania rozmaitych opłat od klientów, czy kontrahentów, rozumiejąc nadzwyczajną, trudną sytuację. Nawet banki wyrażają zgodę na odroczenie spłaty rat kapitałowo-odsetkowych lub rat kapitałowych przez okres do 3 miesięcy i automatyczne wydłużenie o ten sam okres łącznego okresu spłaty kredytu (vide: *Komunikat Związku Banków Polskich w sprawie działań pomocowych podejmowanych przez banki w związku z pandemią koronawirusa COVID 19, z dnia 16.03.2020 r.*). Niestety takie zachowania obce są osobom zarządzającym PZPN i Ekstraklasą S.A.

Mając powyższe na uwadze, uprzejmie proszę o jak najszybsze zakończenie postępowania prowadzonego przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów w sprawie ustalenia, czy PZPN i Ekstraklasa S.A. nie nadużywają pozycji dominującej. Dalsze trwanie obecnej sytuacji stawia polskich bukmacherów w niezwykle trudnej sytuacji ekonomicznej, która z uczciwymi i rynkowymi zasadami prowadzenia działalności gospodarczej ma niewiele wspólnego.

Z poważaniem

Prof. dr hab. Witold Modzelewski

DORADCA PODATKOWY Nr 00001